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将来見通し等に関する注意事項

本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであり、売買の勧誘を目的としたものではありません。

本資料における、将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づいており、確約や保証を与えるものではありません。

また、将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

また、業界等に関する記述につきましても、信頼できると思われる各種データに基づいて作成されていますが、当社はその正確性、

完全性を保証するものではありません。

本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを

前提にご提示させていただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任は負いません。



経営理念

お客様に
「安全・安心・快適性」

を提供

地球環境問題
に貢献

白蟻防除
湿気対策
地震対策

社会貢献

お客様
第一主義

優秀な
人材の育成

技術ノウハウの
共有

人と技術を育て、人と家と森を守る人と技術を育て、人と家と森を守る
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新規営業エリアの拡大と
既存エリアの深掘り

11

白蟻防除サービスを中心とした成長22

業界のリーダーとして
白蟻対策の重要性をアピール

33

地域密着型で地道な事業拡大と
健全な財務体制の堅持

44
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経営戦略



既存住宅の保全意識が向上しつつある
環境保護、防災、優良中古住宅の流通拡大の風潮

当社業界の社会的な認知度向上
既存住宅を毀損する白蟻被害対策はニーズが高まる

 消費者マインドの
緩やかな回復

 労働需給の
逼迫が継続
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2016年３月期２Ｑ累計 事業環境
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2016年３月期２Ｑ累計 具体的施策

３月２月１月12月11月10月９月８月７月６月５月４月

人事本部の設置
(「ヒト」のマネジメントを一括管理)

総合研修センターを活用した人材育成

西日本中心に増員

シニア世代の活用

奈良支店開設
営業エリアは21都府県に拡大

社外取締役増員
（計２名）

西日本への展開・既存営業エリアの深耕

ＣＭ放送・新聞折込などの販促活動



 売上高は、既存顧客向けの好調により前期比3.3％増加

 営業利益は、費用の増加により前期比2.9％減少、経常利益は同2.2％減少

 四半期純利益は、特別損失がなかったことと法人税率引き下げ効果により、
前期比1.7％増加

（単位：百万円）

2015年3月期
２Ｑ累計

2016年3月期
２Ｑ累計 前期比

実績 構成比 実績 構成比 増減額 増減率
売上高 7,114 － 7,349 － + 234 + 3.3%
売上総利益 5,136 72.2% 5,296 72.1% + 159 + 3.1%
営業利益 1,689 23.8% 1,640 22.3% △ 49 △ 2.9%
経常利益 1,690 23.8% 1,653 22.5% △ 37 △ 2.2%
四半期純利益 1,056 14.9% 1,074 14.6% + 18 + 1.7%
EPS（円） 86.51 － 87.09 － + 0.58 + 0.7%
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2016年３月期２Ｑ累計 損益実績



2016年３月期２Ｑ累計 業績予想進捗度
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(単位：百万円)

2016年３月期
２Ｑ累計

2016年３月期
２Ｑ累計業績予想

2016年３月期
通期業績予想

実績 予想 進捗率 予想 進捗率
売上高 7,349 7,618 96.5% 13,900 52.9%
売上総利益 5,296 5,482 96.6% 10,013 52.9%
営業利益 1,640 1,648 99.5% 2,600 63.1%
経常利益 1,653 1,662 99.5% 2,606 63.4%
当期(四半期)純利益 1,074 1,070 100.4% 1,661 64.7%
EPS（円） 87.09 86.74 100.4% 134.63 64.7%

 売上高は予想比若干の遅れ

 営業利益、経常利益は予想通り

 下半期は、新規顧客向け営業の向上により、より力強い増収を図る

 白蟻防除を主軸とした増収により利益効率の向上を図る



2016年３月期２Ｑ累計 サービス別売上高（前期比）

- 8 -

（単位：百万円）

2015年３月期
２Ｑ累計

2016年３月期
２Ｑ累計 前期比

実績 構成比 実績 構成比 増減 増減率
売上高 7,114 － 7,349 － + 234 + 3.3%
白蟻防除 3,234 45.5% 3,294 44.8% + 59 + 1.9%

新規防除 1,947 27.4% 1,855 25.3% △ 92 △ 4.7%
更新防除 1,286 18.1% 1,438 19.6% + 152 + 11.8%

床下等換気
システム 1,804 25.4% 1,814 24.7% + 10 + 0.6%

基礎補修・
家屋補強 1,752 24.6% 1,930 26.3% + 178 + 10.2%

その他 322 4.5% 309 4.2% △ 13 △ 4.2%

 新規顧客向けは、回復基調にあるものの、白蟻新規防除売上高は減少

 既存顧客向けは、対象物件の増加により白蟻更新防除や基礎・家屋売上高が
増加



４月 ５月 ６月 １Q ７月 ８月 ９月 ２Q 上半期
2015年3月期 1,013 1,500 1,186 3,700 1,183 1,035 1,194 3,413 7,114
前年同月比 △44 +21 +34 +11 +1 + 34 + 79 + 115 + 126

増減率 △4.2% +1.5% +3.0% +0.3% +0.1% +3.4% +7.1% +3.5% +1.8%

2016年3月期 1,077 1,544 1,275 3,897 1,205 1,083 1,162 3,451 7,349
前年同月比 +63 +44 +88 +196 +21 +48 △31 +38 +234
増減率 +6.3% +3.0% +7.5% +5.3% +1.8% +4.7% △2.7% +1.1% +3.3%

10月 11月 12月 ３Q １月 ２月 ３月 ４Q 下半期 通期
2015年3月期 1,035 1,014 777 2,827 707 927 1,092 2,727 5,554 12,669
前年同月比 △23 △47 △115 △186 △73 △6 △114 △194 △381 △254

増減率 △2.2% △4.5% △12.9% △6.2% △9.5% △0.7% △9.5% △6.7% △6.4% △2.0%

2016年3月期 1,180
前年同月比 +145
増減率 +14.0%
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（百万円）

 全体では消費マインド回復の遅れがあり、
９月には天候不順によるマイナス影響があった

 10月は前年同月比14.0％増加

2016年３月期 月次売上高



(単位：百万円)

2015年３月期
２Ｑ累計

2016年３月期
２Ｑ累計 前期比

実績 構成比 実績 構成比 増減額 増減率 構成比差

売上高 7,114 － 7,349 － + 234 + 3.3% －

売上原価 1,977 27.8% 2,052 27.9% + 75 + 3.8% + 0.1pt

材料費 845 11.9% 883 12.0% + 38 + 4.5% + 0.1pt

労務費 701 9.9% 748 10.2% + 46 + 6.6% + 0.3pt

その他 430 6.1% 421 5.7% △ 8 △ 2.1% △ 0.3pt

販管費 3,447 48.5% 3,655 49.7% + 208 + 6.1% + 1.3pt

人件費 2,199 30.9% 2,306 31.4% + 106 + 4.8% + 0.5pt

広告宣伝費 253 3.6% 255 3.5% + 1 + 0.4% △ 0.1pt

その他 993 14.0% 1,094 14.9% + 100 + 10.2% + 0.9pt

総人件費 2,901 40.8% 3,054 41.6% + 153 + 5.3% + 0.8pt
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 人員増、拠点増に伴い総人件費、その他販管費（減価償却費等）が増加

2016年３月期２Ｑ累計 費用実績（前期比）



（単位：百万円）
2015年

３月期末
2016年
３月期
２Ｑ末

増減額 主な増減要因

現金及び預金 5,021 5,615 + 594 営業ＣＦ +1,047 投資ＣＦ △20
財務ＣＦ △433

売掛金 1,687 1,936 + 249 売上高増

有形固定資産 4,991 4,939 △ 52 減価償却

資産合計 12,749 13,672 + 923

買掛金 243 271 + 27

長短借入金 1,159 1,137 △ 21

未払法人税等 257 607 + 350

負債合計 3,481 3,724 + 243

利益剰余金 7,255 7,935 + 679 純利益 +1,074 
配当金支払 △395

純資産合計 9,268 9,948 + 679
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2016年３月期２Ｑ 貸借対照表



(単位：百万円)

2015年
３月期

２Ｑ累計

2016年
３月期

２Ｑ累計
摘要

営業活動による
キャッシュ・フロー 699 1,047

税引前四半期純利益 1,653
売上債権の増加 △246
法人税等の支払 △241

投資活動による
キャッシュ・フロー △ 335 △ 20

財務活動による
キャッシュ・フロー △ 314 △ 433 配当金の支払 △395

現金及び現金同等物の増減額 50 594

現金及び現金同等物の期首残高 4,955 5,021

現金及び現金同等物の四半期末
残高 5,006 5,615

2016年３月期２Ｑ累計 キャッシュフロー計算書
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2015年３月期
２Ｑ

2016年３月期
２Ｑ 増減

流動比率 320.1% 327.2% + 7.0pt

自己資本比率 71.1% 72.8% + 1.6pt

有利子負債依存度 9.5% 8.3% △ 1.1pt

売上高営業利益率 23.8% 22.3% △ 1.4pt

総資産経常利益率（ＲＯＡ） 13.8% 12.5% △ 1.3pt

自己資本純利益率（ＲＯＥ） 12.4% 11.2% △ 1.2pt

１株当たり純利益（円） 86.51 87.09 + 0.58

１株当たり純資産（円） 725.27 806.08 + 80.81

（注） ROA・ROEは、当該期間の利益／当該期間の期首期末平均総資産・自己資本で計算
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2016年３月期２Ｑ 経営指標（前期比）



（単位：百万円）

2015年３月期 2016年３月期 前期比

実績 構成比 予想 構成比 増減額 増減率
売上高 12,669 － 13,900 － + 1,230 + 9.7%

売上総利益 9,021 71.2% 10,013 72.0% + 991 + 11.0%

営業利益 2,299 18.2% 2,600 18.7% + 300 + 13.1%

経常利益 2,349 18.5% 2,606 18.8% + 257 + 10.9%

当期純利益 1,412 11.1% 1,661 12.0% + 249 + 17.7%

EPS（円） 115.22 － 134.63 － + 19.41 + 16.8%

5/8公表値から修正なし
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2016年３月期 業績予想（前期比）
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(円)

予想

5/8公表値から修正なし




